
เ ^ )

*ะ!

*4

ท่ี กค (กวจ) 0๔๐๔.๒/ว ฟ ้!3 {ๆ

ส ำ น กั ง า แ ศ ส งํ จ งั ท ,ใ 1ต® ย^ '1ทไ. วลข !1เ1^1 ส าล าก ล าง จ ัง ห ว ัด ช ัยน - 
รบ1ล™'. 2 า เ / . . . . .  
ว บ ! . ไ . ไ ^ : ! : ' . ; ? ® '

คณะกรรมการวินิจฉัยบีญหาการจัดซอ 
จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามท่ี ๖  กทม. ๑๐๔๐๐

กันยายน ๒๔๖๓
เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการพิจารณางดหรือลดค่าปรับให้แก่คู่สัญญา หรือการขยายระยะเวลาทำการ

ตามสัญญาหรือข้อตกลง ที่ได้รับผลกระทบจากกรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒ ๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑ ๙  
(0๐โ๐กลVIโนร 0156356 2019 (0ว\710-19))

เรียน ผู้ว่าราชการจังหวัด ชัยนาท

อ้างถึง หน ังส ือคณ ะกรรมการว ิน ิจฉ ัยป ึญ ห าการจ ัดช ื้อจ ัดจ ้างและการบร ิห ารพ ัสด ุภาคร ัฐ  ด่วนที่ส ุด 
ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๔.๒/ว ๑๗๑ ลงวันที่ ๒๔ เมษายน ๒๔๖๓

ตามหนังสือที่อ้างถึง คณะกรรมการวินิจฉัยบีญหาการจัดชื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
ได ้ซอมความเข ้าใจการบร ิหารส ัญ ญ ากรณ ีท ี่ได ้ร ับผลกระทบจากกรณ ีโรคต ิด เช ื้อไวร ัสโคโรนา ๒๐๑๙  
ห ร ือ โร ค โค ว ิด  ๑ ๙  (0๐โ๐ทลพ่โนร 0156356 2ไ)19 ( ฒ Vไ0-19)) ว 'า เห ต ุต ัง ก ล ่า ว ถ ือ เป ็น เห ต ุส ุด ว ิส ัย
ตามมาตรา ๑๐๒ วรรคหนึ่ง (๒) แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ 
ซึ่งหน่วยงานของรัฐสามารถนำเหตุดังกล่าวไปพิจารณางดหรือลดค่าปรับให้แก่คู่สัญญา หรือการขยายระยะเวลา 
ทำการตามสัญญาหรือข้อตกลงให้แก'คู่สัญญาที่ได้รับผลกระทบจากเหตุดังกล่าวได้ แต่เนื่องจากในระยะเวลา 
ที่ผ่านมาคู่สัญญาที่ได้รับผลกระทบจากกรณีโรคโควิด ๑ ๙  ได้ขอให้หน่วยงานของรัฐพิจารณางดหรือลดค่าปรับ 
หร ือขยายระยะเวลาทำการตามส ัญ ญ าห ร ือข ้อตกลงให ้ก ับค ู่ส ัญ ญ า แต ่หน ่วยงานของรัฐก ็ไม ่สามารถ  
ที่จะคำนวณระยะเวลาที่คู่สัญญาได้รับผลกระทบอย่างแท้จริงได้ เป็นผลให้เมื่อคู่สัญญาส่งมอบงาน หน่วยงานของรัฐ 
ก ็ได ้คำเน ินการค ิดค ่าปรับและห ักค ่าปรับออกจากค ่าพ ัสด ุหรือค ่าจ ้างท ี่จะต ้องชำระส ์าหรับการข ้าระเง ิน  
ในงวดนั้น ๆ ทันทีโดยไม่ได้หักระยะเวลาที่คู่สัญญามีสิทธิที่จะได้รับการงดหรือลดค่าปรับนั้น จึงอาจเป็นเหตุให  ้
คู่สัญญาไม่ได้รับความเป็นธรรม ความละเอียดแจ้งแล้ว น้ัน

คณะกรรมการวินิจฉัยบญหาการจัดชื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พิจารณาแล้วเห็นว่า 
เพื่อให้หน่วยงานของรัฐมีการปฏิบัติเป็นไปในแนวทางเดียวกัน จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๙ วรรคหนึ่ง (๓) 
และ (๔) แห่งพระราชบัญญัติการจัดชื้อจัดจ้างแสะการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ ยกเว้นการปฏิบัติ;: 
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด ้วยการจัดชื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒ ๔ ๖๐.ข้อ ๑๘๒: 
และซ้อมความเข้าใจแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการพิจารณางดหรือลดค่าปรันให้แก่คู่สัญญา หรือการขยายระยะเวลา)
ทำการตามสัญญาหรือข้อตกลง ที่ได้รับผลกระทบจากกรณีโรคโควิด ๑ ๙  ดังนี้

/๑. .1.:



- ๒-

๑. กรณีสัญญากำหนดแบ่งการชำระเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้างออกเป็นทลายงวด และสัญญา 
ได้ครบกำหนดส่งมอบพัสดุแล้ว แต่คู่สัญญายังมิได้ส่งมอบพัสดุในงานงวดสุดท้าย เนื่องจากมีเหตุที่ได้รับผลกระทบ 
จากกรณีโรคโควิด ๑ ๙  เกิดขึ้น และเป็นผลให้สัญญามีค่าปรับ ให้ดำเนินการดังนี้

๑ .๑  หากเหต ุย ังไม ่ส ินส ุด เน ื่องจากสถาน การณ ์ของโรคโคว ิด  ๑ ๙  ไม,อาจกำหนด  
ระยะเวลาสินสุดได้แน่นอน และคู่สัญญาที่ได้รับผลกระทบจากเหตุดังกล่าวอาจไม่สามารถแจ้งเหตุภายใน ๑๕ วัน 
นบถัดจากว ันท ี่เหต ุน ั้นได ้ส ิ้นส ุดลง ดังนั้น เพ ื่อให ้ค ู่ส ัญ ญ าก ับหน ่วยงานของร ัฐได ้ร ับความเป ็นธรรม  
ในการดำเนินงานตามสัญญา จึงยกเว้นการปฏิบัติตามระเบียบฯ ข้อ ๑๘๒ โดยให้คู่สัญญาแจ้งความประสงค  ์
จะของดหร ือลดค ่าปร ับอ ัน เน ื่องจากเหต ุด ังกล ่าวย ังไม ่ส ิ้น ส ุดต ่อหน ่วยงาน ของร ัฐ  ซ ึ่งไม ่อาจกำหนด  
จำนวนวันที่จะขอแจ้งเหตุเพื่องดหรือลดค่าปรับได้ พร้อมทั้งให้หน่วยงานของรัฐจ่ายเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง 
ตามสัญญาโดยยังไม ่ห ักค่าปรับออกจากค่าพ ัสดุหรือค่าจ้างสำหรับการจ่ายเงินใบงวดนั้น ๆ ท ั้งน ี้ เมื่อเหตุ 
ที่ได้รับผลกระทบจากกรณีโรคโควิด ๑ ๙  ได้สิ้นสุดลงแล้ว ให้ดำเนินการตามข้อ ๒ ต่อไป

๑.๒ ห าก เห ต ุด ัง ก ล ่าว ส ิ้น ส ุด ล ง แ ล ้ว . แ ล ะ ห น ่ว ย ง าน ข อ ง ร ัฐ ส าม าร ถ พ ิจ าร ณ า  
จำนวนเงินค่าปรับได้ ให ้ห ักค ่าปร ับออกจากค ่าพ ัสด ุหร ือค ่าจ ้างสำหรับการจ ่ายเง ินในงวดน ั้น  ๆ โดยให  ้
ดำเนินการตามข้อ ๒ ต่อไป

๒. กรณีสัญญากำหนดแบ่งการชำระเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้างเป็นงวดเดียวหรือกรณีที่คู่สัญญา 
ส่งมอบพัสดุในงวดสุดท้าย ให ้หน ่วยงานของรัฐพ ิจารณางดหรือลดค ่าปรับให ้แก ่ค ู่ส ัญญาตามจำนวนวัน  
ที่มีเหตุเกิดขึ้นจริง -., ^  1.. . . . ^ ^ . —  ------- ---------------- ------- -- ~—  - —  —

๓. จากการท ี่ร ัฐบาลได ้ป ระกาศสถาน การณ ์อ ุก เฉ ิน ใน ท ุก เขตท ้องท ี่ท ั้วราชอาณ าจ ักร  
โดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๖ มีนาคม ๒๕๖๓ และได้ขยายระยะเวลาเรื่อยมาจนถึงบีจจุบัน ซ่ึงยังไม,สามารถ 
ทราบได้ว่าจะมีการขยายระยะเวลาประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินต่อไปอีกหรือไม่ จึงไม่อาจกำหนดระยะเวลาสิ้นสุด 
ได้แน่นอน ดังนั้น จึงให้ถือว่าวันที่ ๒๖ มีนาคม ๒๕๖๓ เป็นวันที่คู่สัญญาได้รับผลกระทบ หรือมีบีญหาอุปสรรค 
ใน การป ฏ ิบ ัต ิงาน  ห ร ือไม ่ส าม ารถป ฏ ิบ ัต ิงาน ต าม ส ัญ ญ า และเป ็น ว ัน เร ิ่ม ต ้น ของการน ับ ระยะเวลา 
การให้ความช่วยเหลือเป็นต้นมา จนกว่าคู่สัญญาสามารถปฏิบัติงานตามสัญญาได้ตามปกติโดยไม่มีผลกระทบ 
จากกรณีโรคโควิด ๑ ๙  แต่อย่างใด

๔. สำหรับหลักฐานหรือเอกสารเพื่อประกอบการพิจารณาของหน่วยงานของรัฐ ให้พิจารณา 
จากเอกสารหรือหลักฐาน เช่น

๔.๑ ประกาศสถานการณ์อุกเฉิน รวมทั้งประกาศที่เกี่ยวข้อง เช่น ประกาศกระทรวงแรงงาน 
เรื่อง การอนุญาตให้คนต่างด้าวสัญชาติกัมพูซา ลาว และเมียนมา เข้ามาทำงานในราชอาณาจักรเป็นกรณีพิเศษ 
หรือประกาศจังหวัดที่เกี่ยวกับการจำกัดการเดินทาง เป็นต้น

๔.๒ หลักฐานที่แสดงว่าผู้ผลิตมีการยกเลิกสายการผลิตของสินค้านั้น

/๔.๓ ..-



!,

๓

๔.๓ หนังสือที่คู่สัญญาแจ้งเหตุให้หน่วยงานของรัฐทราบพร้อมทั้งรายละเอียดการชี้แจง 
ข้อเท็จจริงและเอกสารที่เกี่ยวข้องจากคู่สัญญา

๔.๔ รายงานผ้ควบคุมงานกรณีงานก่อสร้าง
เป็นต้น

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ และแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถือปฏินัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายภูมิศักด อรัญญาเก,ษมสุ’ข) 
อธิบดีกรมบัญขีกลาง

ปฏิบติราชการแทนปลัดกระทรวงการคลัง 
ประธานกรรมการวินิจฉัย

กองการพัสดุภาครัฐ 
ฝ่ายเลขานุการ
โทรสัพท ๐ ๒๑๒๗ ๗ ๐๐0 ต่อ ๔๔๔๓ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๑๘๔ -  ๖

®ก .^
ลุ่มงานกำกับและบริหารบารเงิบการคอ้งิ 

0  กลุ่มงานกำกับและบริหารระบบการคลั,3 
0  กลุ้มงาบบริหารการคลังและเศรษฐกิจ
0  ฝ่ายบริหารท่ัวไ1^-

□  เพ ี่อ ^ ใ บ ^  □ เพี่อพิจารณา□ ถือปฎิบัส ิ
1,.น ่3^าเน ิน การ 0  รายงานกรม 0  ราย า̂นเฃต

0  ราย^หร่จ^ ’!วัล 0  ตรวจลอบ ราบท่ัวกัน
(วฺยนส่วนราชการ □ สัรปริวม/รวมเร่ืองั

(  ̂ อน .̂.... เ̂ ^

..-


